
SERVIZI TECNICI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA PIANIFICAZIONE ESPROPRI E DEMANIO

DETERMINAZIONE N. 2367 del 07/10/2019 prot n. 2019/1338

Oggetto: Eventi alluvionali 11, 12 e 13 Novembre 2012: S.P. n.421/1 di Collazzone. Interventi di 
risanamento dissesto franoso al km.9+500. Approvazione Stato Finale, CRE e liquidazione Impresa. 
(Decreti del Commissario Delegato n.5/2013, n.6/2013 e n.146/2016).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera di Consiglio Provinciale n.31 del 25/07/2019 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2019 - 2021, Bilancio di Previsione 2019 - 2021 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la Deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 Aprile 2014, n.56 e  
s.m.i)  n.143  del  01.08.2019  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019-2021;

DATO  ATTO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente:  
J27H15000910001;
 

DATO atto inoltre che, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto è l'Ing. 
Marco Peppicelli;

 

PREMESSO che con Det.  Dir. n.  1859 del  13/09/2017,  esecutiva,  venne approvato  il  progetto 
esecutivo dei lavori di cui all'oggetto per l'importo complessivo di € 550.000,00 spesa finanziata  
con i fondi stanziati dalla Regione Umbria, ai sensi dei Decreti del Commissario Delegato n.5/2013, 
n.6/2013 e n.146 del 28/12/2016, nel complessivo importo di €. 550.000,00;

 

 

Documento informatico firmato digitalmente.



RICORDATO che i lavori a misura vennero affidati per l'importo netto di €. 296.212,37 (compresi 
oneri sicurezza e della manodopera non soggetti a ribasso) all'Impresa FOSSACECA Srl con sede 
in Roccaspinalveti (CH), giusto contratto n. 12227 di Rep. in data  30/01/2018;

  

DATO  ATTO  inoltre,  che  l’importo  contrattuale  è  stato  successivamente  elevato  a  nette  €. 
325.244,94 (compresi oneri sicurezza e della manodopera non soggetti a ribasso) a seguito perizia 
di variata distribuzione di spesa di cui alla Det. Dir. n.2919 del 13/12/2018, esecutiva, giusto atto 
Racc. n.1704 del 26/03/2019;    

  

VISTO l’art.7 del Decreto Ministero Lavori Pubblici 19 Aprile 2000, n.145 

(Regolamento Capitolato Generale d’Appalto);

 

VISTO il CIG rilasciato dall'AVCP;

 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta  alla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi della Legge n.136/2010 e s.m.i.;

 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e  
che il DURC è in corso di validità con scadenza a tutto il 15/11/2019;

 

VISTO il CERTIFICATO di regolarità contributiva-congruità rilasciato dalla Cassa Edile in data 
26/09/2019 relativa al Certificato di regolare esecuzione dei lavori;

 

VISTO il conto finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 10/07/2019 e sottoscritto  
dall' Impresa medesima senza eccezioni o riserve, trasmesso in data 04/10/2019, dal quale risulta 
che i lavori  sono stati definiti nell'importo di €. 322.870,95;

 

CONSIDERATO che a favore dell'Impresa sono stati liquidati acconti, per netti €. 281.700,00  per 
cui il saldo da corrispondere all'Impresa risulta essere di netti € 41.170,95;

 

VISTA la relazione sul conto finale, redatta in data 23/09/2019 dal Direttore dei Lavori ai sensi 
dell’art.200, comma 2, del Regolamento di attuazione approvato con D.P.R.n.207/2010 e avallata 
dal R.U.P. in data 23/09/2019; 

 

VISTO il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori,  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data 
23/09/2019, ai sensi dell’art.102 comma 2 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i. in sostituzione di  
quello di collaudo, e nel quale risultano confermati gli  importi dello stato finale e del saldo da 
corrispondere all'Impresa;

 

VISTO l’art.102, comma 3, 2^ periodo del D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i. secondo il quale, il 
collaudo finale o la verifica di conformità deve avere luogo non oltre sei mesi dall'ultimazione dei 
lavori o delle prestazioni  e quindi il Certificato di Regolare Esecuzione ha carattere provvisorio e 

Documento informatico firmato digitalmente.



assume carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo;

 

VISTA la fattura n.29/2019 del  03/10/2019,  emessa dall’Impresa  FOSSACECA Srl con sede in 
Roccaspinalveti (CH),  relativa ai lavori in oggetto, per l’importo di € 50.228,56 (compresa IVA 
22%);

 

DATO atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n.37 del 07/03/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, sono state approvate, ai sensi dell'art.3, commi 7 e seguenti, del D.Lgs.n.126/2014 le 
risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui attivi  e passivi alla  data  del  31.12.2018,  con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

  

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

 

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all'art.1,c.32 della L. n.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e 
s.m.i. e al D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

 

DETERMINA

 
1. di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui al contratto n. 
12227 di Rep. in data 30/01/2018, prendendo atto che i lavori stessi sono stati definiti per l'importo 
netto  di €. 322.870,95; 

 

2. di prendere atto ai sensi dell’art.102, comma 3, secondo periodo del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016e  
s.m.i.  (ex art.141, comma 3, secondo periodo del D.Lgs.n.163/2006),  che il collaudo e quindi il 
certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due 
anni dall’emissione del medesimo;

 

3. di liquidare la somma di complessivi € 50.228,56 (netto €. 41.170,95 oltre ad IVA 22% pari a €.  
9.057,61) a saldo della  fattura n. 29/2019 del 03/10/2019, emessa dall’Impresa FOSSACECA Srl 
con sede in Roccaspinalveti (CH),  (CIG:7205876CFA) sull'impegno 2019/1242; 

  

4. di dare atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n.37 del 07/03/2019, esecutiva  
ai sensi di legge, sono state approvate, ai sensi dell'art.3, commi 7 e seguenti, del D.Lgs.n.126/2014 
le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2018, con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

5. di demandare al Servizio Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento  a favore 
dell’Impresa FOSSACECA Srl con sede in Roccaspinalveti (CH),  con imputazione come al visto 
contabile allegato;

 

6. di disporre, altresì, lo svincolo e la restituzione della cauzione definitiva presentata dall' Impresa 
predetta a garanzia del  surrichiamato contratto d'appalto;

Documento informatico firmato digitalmente.



 

7. di dare atto che la spesa suddetta è finanziata con i fondi stanziati dalla Regione Umbria, ai sensi 
dei Decreti del Commissario Delegato n.5/2013, n.6/2013 e n.146 del 28/12/2016, nel complessivo 
importo di €. 550.000,00;

 

8. di riservare a successivo provvedimento la rideterminazione e relativa liquidazione dell’incentivo 
pe funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n.50/2016;

 

9. di riservare a successivo provvedimento la rideterminazione e relativa liquidazione dell’incentivo 
Progettazione 

 

10. di riservare a successivo provvedimento l’approvazione del consuntivo economico dei lavori, 
successivamente alla definizione di tutte le spese inerenti l’attuazione dei lavori in oggetto;

 

11.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
"Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L.190/2012 e s.m.i., dal D.Lgs.33/2013 e s.m.i.  
e dal D.Lgs.50/2016;

 

13.  di  dare atto che,  ai  sensi dell'art.31 del  D.Lgs.  50/2016,  il  R.U.P. degli  interventi  di  cui al 
presente provvedimento è l'Ing. Marco Peppicelli;

 

14.  di  rendere  noto ai  sensi  dell'art.  5 della  legge  n° 241/1990 che responsabile  della  presente 
attività amministrativa è la Dott.ssa  Stefania Zaffera.

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA PIANIFICAZIONE ESPROPRI E DEMANIO

Documento informatico firmato digitalmente.


